NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2009

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HOÀ AN

KHOÁ XVII KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân và Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2008 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế –

xã hội năm 2009 cho huyện Hoà An;

Xét Tờ trình số 188/TTr-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2008 của Uỷ

ban nhân dân huyện Hoà An về việc đề nghị phê chuẩn kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2009;

Sau khi nghe báo cáo của các Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến  của các

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2009 như sau:

I. Nhiệm vụ năm 2009

1. Phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế cao và bền vững; đẩy mạnh

chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng nhanh tỷ trọng công nghiệp và

dịch vụ; từng bước thích ứng với yêu cầu của hội nhập kinh tế quốc tế, nâng

cao hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Huy động tối đa các nguồn

vốn cho đầu tư phát triển, thu huý nhanh hơn nguồn vốn đầu tư của khu vực

kinh doanh, nâng cao hiệu quả vốn đầu tư từ ngân sách Nhà nước.

2. Nâng cao nguồn nhân lực; đổi mới mạnh mẽ hơn nữa các lĩnh vực

giáo dục, y tế, văn hoá, xã hội. Thực hiện tốt các mục tiêu giảm nghèo, cải

thiện đời sống nhân dân. Quản lý sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên thiên

nhiên, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. Phát huy sức mạnh tổng hợp

xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân,

nhằm giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; giữ vững chủ quyền

quốc gia.

II. Các chỉ tiêu cơ bản

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HOÀ AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07/2008/NQ-HĐND        Hoà An, ngày 19 tháng12 năm 2008

2

1. Về kinh tế

1.1. Giá trị sản xuất công nghiệp: 7000 triệu đồng.

1.2. Tổng sản lượng lương thưc: 37.500 tấn.

1.3. Tổng đàn bò: 6.635 con.

1.4. Tổng đàn trâu: 14.670 con.

1.5. Tổng đàn lợn: 43.950 con.

1.6.Tổng đàn gia cầm: 370. 900 con.

1.7. Thuốc lá: 1.840 tấn.

1.8. Đỗ tương: 209 tấn.

1.9. Lạc: 105 tấn.

1.10. Mía: 420 tấn

1.11. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 17.030 tỷ đồng.

1.12. Thành lập mới: 03 hợp tác xã.

2. Về xã hội

2.1. Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 17 %.

2.2. Duy trì tỷ suất sinh: 0,03%

2.3. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống còn 18%.

2.4. Xây dựng 01 trường chuẩn quốc gia.

2.5. Số làng, khu phố văn hoá: 51,2%; cơ quan, đơn vị văn hoá: 82,5%,

gia đình đạt tiêu chuẩn văn hoá: 75,2%. Tăng thêm 15 làng có nhà văn

hoá.

3. Về môi trường

3.1. Dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 76%

3.2. Giữ độ che phủ rừng: 55%.

3.3. Trồng rừng: 700 ha.

4. An ninh, quốc phòng

Đảm bảo an ninh, quốc phòng.

 Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện

triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với

Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

 Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân

và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân huyện.

 Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên động viên mọi tầng

lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết.

Điều 4. Nghị quyết có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký thông qua.

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hoà An khoá XVII

kỳ họp thứ 13 thông qua./.

 CHỦ TỊCH

Hoàng Neng

3